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V Semester B.Com. Examination, March/April 2OZ1
(CBCS) (F+R) (2017-18 and Onwards) :.

ooMMERCE 
" 

,

5.6 Elective Paper - Il : Goods and Service Tax
(Common to Accounting and Taxation/Finance Group)

Time:3 Hours Max. Marks:70

lnstructions : Answers should be written completely either in Kanneda
or in English.

SECTION - A
A?Iod - o

Answer any 5 sub-questions. Each sub-question carries 2 marks : (5x2=10)

ddnd o$droaddn 5 wd-{dJ'leri en)do&. $a wd-{-u;iz eodrld::

1. a) Who is casual taxable person ?

or$der sBd"Def dd oia& ?

b) Who is an intermediary ?

d:{der oodd oln& ?

c) What do you mean by consideration ?

d.ede aodde$ ?

d) What is meant by'Place of business' ?

'atroadd {9 aodde$ ?

e) What is zero rated suPPlY ?

dod de$a" {pdud aodde$ ?

f) What are capital goods ?

ut&tJe, rtoa" oodded: ?

g) What is principal suPPlY ?

dtrDd dBd.rd oodde;b ?
P.T,O.
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Answer any 3 questions. Each question carries 6 marks :

ddnd oln{oaddra 3 ddleri $Eo,R. Es {dgi 6 uodrlet:

2. State the benefits of implementing GST.

d. axr. r,3. ?Dooc:od ei#d gio3oeaJdddleeA.

3. Explain the structure of GST council.

d.a5c. r^3. Pqerd d?3do$dl0dotu.

4. How would you arrive at the transaction value for the purpose of levy of GST

from the following particulars and calculate GST payable. The selling price of

the product exclusive of GST { 10,000, rate of GST is applicable to the product

is 5%, trade discount allowed as per normal trade practice before delivery of

the product is ( 1 ,200, f reight attributable for the supply of the product is t 750/-

lrom lactory to buyer place which is not included in the above Eolllng prlce,

0eC) d.or.r!. o$${oQ$d nudoedrgn d){ oodcdudtod d.oEc.rJ. osqd{
Ea$d dbotJd atDetddr*deil del$!eo, dCnd odddeod nu${d dnou deJ

drD. 10,000 d.of.r^,. o$ ddC dedds rl udod:mrbld. -dra{ oaraadddO $od
sudJ$dtrado$d dods: 1 ,200 drD. riert uqarDd ootao$0o$dtreedenfu$d. ndd:
mddoJ: deio1:: oenrdoo:od sDoe6md0d drD. 750 ddo dDEd dreod dnoui
rJcio$O deod>draer.

5. From the following information of Sqco. for the month of September 2020 :

a) Purchase of raw material A from a supplier in Mysore Rs. 50,000 at
5% GST.

b) Purchase of raw material B from Kerala { 2,50,000 at 12% GST.
c) Sales of Sqco. for the month of September 2O2O are as follows :

i) Sales t 1,50,000 within the state at 18% GST.

ii) Sales of { 1,50,000 within the srate at t2% GST.

d) Compute eligible input tax credit and GST payable for the month of
September 2020.

(3x6=18)

ffitri

SECTION - B

aqrori - D
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d{oud 2020 godC Sqco. d ddnd dnEo.goorod :

a) deo"sadn!'"l' ,Doeo dadnodO_d,pd.rdrodood 5O,OOO dn. dC *.oxn.ul
odro de. 5.

b) 1 2yo d. aEr, r.r. o$O_dedd6od 2,50,000 do. rlC dz5D*:odrD, rc' sDoeAlDdd.

c) Sqco. d>ot:d fdoucr" 2020 dod:€r EdAdogd:

i) 18% d.D5r.[,s. o$O_ oaqdodrl dJa. 1,50,000.

ii) 12% d.")x,c.r,3. o$O_ oarrdodrl dra. 1,50,000.

d) udr "air'd)r qdjat d:$ *.af.e. or:Q {oar 2020, godeil e4 6S.

6. XYZ Ltd., of Chennai agreed to sell an electronic motor on which the rate of
GST applicable is 127" to ABC Ltd., of Bangalore for t 7,500 on ex-factory
basis. Other particulars are :

a) Transportation and transit insurance were arranged by XYZ Ltd., this was
at the request of ABC Ltd., and amounted to { 625 and { 750 respectively
which were charged separately.

b) A discount of t 500 was given to ABC Ltd., on the agreed price on payment

ol an advanco of t 1,750/-

c) lnterest of t 400 was charged from DEF Ltd., ae lt failed to make the payment

wlthln 30 days.

d) Packing charges of the motor amount to t 650r

e) The expenditure incurred by ABC Ltd,, towards 'free after sale service' during
warranty period comes to be t 250 per motor.

Compute IGST payable.

e*{,rd xYZ Lld., 1 2Y" d.oEr. r.3. dd u{o$aarbd aer6Er0f dDeoo edldorldood
ABC Ltd., d 7, 500 dra. dgrl aq a"d{oo$ erpdd $eeJ d>oo u dn del tado oad
.add addrlct aend:

a) ABC od: doeodod: d:edri xaori d:Q:odd a$o:>dlxYz Ltd. Ood ouord:
dodennd: d:Q {,dcmn 625 d:dl 750 d6&?ourlddc* {,dredatn dcor

aQieDo3)d).

b) 1,750 dn. rld d::odd deo aodgrrdd, ABC Ltd. ri 500 dnaaoo oo$Dc$eo$dl
Oedooor$.

c) 30 Odricocrl dea oad.g dnde.r: o{e;aad odeo DEF Ltd., o}rod 400 do. rig

erqo$dloQdenn{.

uG - 17s
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1. Product 'A' sold to a dealer in Bangalore rate of GST
notified to this product is 12o/o

2. Product'B'sold to a dealer in Mysore rate of GST @ 5%

3. Product 'C' @ nil rate GST sold to dealer in Pondicherry

4. Product 'D' @ 18o/" GST sold to a dealer in Jammu and Kashmir

5. Product 'E' @ 28o/" GST to an unregistered dealer within the state

6. Product'F' rate of GST notified is 18% sold to a SEZ
developer in Bangalore

7. Product 'G' sold to a dealer in union territory rate of GST
notilied is 12o/o

8. Product'H'which is exempted from GST is sold to a
registered dealer of Pune

4 illlilillilillilililllll llll llll

50,000

25,000

60,000

1,00,000

1,60,000

2,50,000

2,00,000

SECTION - C

aqtod - :J

Answer any 3 questions. Each question carries 14 marks :

*dnd obdoaddro 3 dEfed enJgotu. EE ddJ 14 eoddq;b :

(3x14=42)

7. What is GSTN ? Explain the objectives and functions of GSTN.
d.oFc.[,3.dd. (GSTN) oodded: ? d.a5c.[.3.o4f. d wd.edddQd:Q rao$rddd1
cJciU;J.

8. What is GST ? Explain the salient features of goods and services tax
implemented in lndia.

d) dJaeuao'd a-qr6onr $el* 650 do.

e) odou3 sdeo$o-'erudd dnrnso ded inn ABC dodooood ?,J&d dtip de
dDeuDdrl 250 do.

aod,Sdud:oad o.d.Dxr.t3. 01: drDgddlejdr 6DE.

d.orio.[.3. (GST) oodded: ] tndddO_zaod dod nd$ $dJ ieaa dodo$ 4d))s)
e.rdeorl9d: adoa.

9. Compute the amount of output tax to be uploaded by the dealer for the month
of July and which is the last date to upload of it in credit ledger.

Sl. Particulars Amount

3,00,000
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9. Product 'l' exported to China the GST as notified
by GST council for this product is 12% it it is sold in lndia

10. Product 'J' sold to unit of SEZ in Mysore the rate of GST
notified to this product is 5%

11. Product 'K' sold to a registered dealer within the state the
rate of GST notified is 12o/"

12. Product 'L' sold to a dealer in Belagavi who was registered
under composition scheme at 28% GST

2,25,000

1,50,000

1,25,000

1,00,000

Gee.rd aoe3, tsorieron eoeioea" dndsorbd Atsdt, dorioo *o$dQeld, aat *Q
eldQ$aur ddcdd0_e:a.ekoed dnder drado$ oood cr!a{d: ?

addrl$) ffi
ETtrE

f . id$'A' z5orldood0_aeodd d>orol dDad GST

dd{ 12% und

2. dd$ 'B' olrdldr.rnndc aee.rori dnot": d>Ed GST ddd 5%

3. nd$'C' @ Nil rate GST eQooadeoo$o_6ee;dri dncn8 dndenrtld

4. iddr'D' 18% GST dddo-ardttjrQ roged aeodd
dnot:dndorb$d

5. id&'E' @ 28% GST oaqdodnd doeooaor:dde.:$

aescfri dnoo dndorb$d

6. nd$ 'F' eJorldood SEZ dde.:ded 18% GST d

dnouoRd

7. id$'G' ood:nt uldeoogded $deddO;$d aaduood

Eedd 12h d GST dddo-dnodrdd:

8. dd$'H' GST o$od aooore dooodl,ed$*t-g
ddo$O-dn ooaood mrmorl dno&Cd)

9. dd&'l' deo dedd. d{ drDa&d* GST d:odeob tpdddo-

*DoddaQ$dGST ddde 12%

10. dd$ 'J' dAdood aded uqrd de.roJ:dO$>d do*{ *ao&ddr'
edd GST dd s%

50,000

25,000

60,000

1,00,000

1,60,000

2,50,000

2,00,000

3,00,000

2,25,000

1,50,000

SL.
No.

uG - 175
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1 1 . ddd> 'K' or6do-doooaoo:d momod dedd 12% d GST

dddO-dDo&dd)

12. id$'L' dCnooodrO-d:d Ddmoll dDo$d& tr DdEaooJD dod

iooinead opddo-doocooo:dcDn$qd GST o$ dd 28%

10. Mr. Aravind a registered dealer submits the following information for the month

of October 2020 :

Partlculars Amount

(<)

1,25,000

1,00,000

Rate

of GST

28Yo

18/"

5o/o

0o/o

5"/o

12%

Details of purchase :

a) Raw material 'A' purchased from another state

b) Raw material 'B' purchased within state

c) Raw material 'C' purchased from USA costing

Rs. 20,00,000(including BCD@ 10/o i.e. 2,00,000

and including of IGST)

d) Raw materlal 'D' purchased withln the state from

a dealer who optgd for composltlon scheme

e) Raw materlal 'E' purchased from a SEZ ln Bangalore

Dotalls ol sales :

a) Sale of goods purchased from interstato purchase

and imported raw materials to a person of Hyderabad
who opted for composition scheme

b) Goods sold to an unregistered dealer of Mangalore

c) Sale of goods to a dealer in Union territory of t
Chandigarh, produced from raw-material 'B'

d) Sale of goods purchased from raw material 'D' to a

registered dealer in Belagavi

e) Sale of goods purchased from raw-material 'E'to
SEZ in Bangalore

22,40,000 120h

10,00,000

20,00,000

5,00,000

10,00,000

50,00,000

75,00,000
1

'15,00,000 18%

20,00,000 28Yo

2,00,000 iYo
Noto : The purchases and sales figures given above do not include GST.
Compute the amount of GST payabte.
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d. oE . tl.

dd

sdooddd$ s"%dDomobd m,,mooJDncbo* ddnd dnbsdCdrnedoreuor 2020
dO_d03d:gd. d.ax .r,. o$$4eJdd 6?s.

oddd$b

$c$d addiltt:
a) 'a' dzo,rmdnD r.3ed oD%d0_sDoe6rrdo

b)' tl' dzo,.sadnD o"%dO_iDoe6$d)

c) '$' d?.D,rn-DdDDoS ob. o5o. a (USA) obod

dra. 20, 00,000 dLldO_$oea,$ub.( zr.,$. a. dedd 1 0 d1

deo:r, erd) da. 2,00,000 abd3 a.d.ox".$. neo)

d)' B' dzoonodn ! of:Q oaq dO_r.?dJd*al o ioo3n ezco)

oloexdoi:Qerorldooddood dood:dnoad:"

e) 'q' duiLl'odD} dorldood oded uQFd dso$

(SEZ) ood ttoodilnoad:"

dvesoudoddd$:

a) u3ed oqood dnodrdnod ddd:rlC d:{ u*d:
dnad dm,.n'odD D rld:q doola erm o3n erdo$d1

sordnod drdoamad drgrl dDod"

b) d:odCood do ooa oo$derd Era6@ 0 ri Jd$ dddl dr, 0&"

c)' o' dzo,.sod>loo:od dolnotud ndd:dddlf eoqded

doBdrtr d alaaori d"oq
d)'e' dzo,rsadnDobod do$aoad nd*rldQtJdriDaod)

do oaa oud aaraDori *a oubo

e)'e draosadnDobod dolDo:rd nddrrlcJdldorldood

aded eQrd doo$ (SEZ) E* d"oe"

irodd : tn oadld$; dn od uotdd0-d. ox. . t l. ieodr$ aelt

22,40,000 120/o

5,00,000 SYo

10,00,000 oo/o

10,00,000

20,00,000

50,00,000

75,00,000

28/"

18/o

SYo

12/"

15,00,000 18/"

20,00,000 28/"

I
2,00,000 0Y"

drri
J

(&a.)
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11. From the lollowing details, compute the value of taxable services and tax liability
lor the month of October 2020 :

Services provided by foreign diplomatic mission 5,00,000
Aerial Advertising 1,00,000
Services by way ol private tuitions 30,000
Speed post services 50,000
House given on rent for residential purpose 3,00,000
Value ol free services rendered to friends 50,000
Services rendered to UNO 2,00,000
Cerlification for exchange control process 50,000
Secretarialauditing 20,000
Fees to act as a liquidator 1,00,000
Vacant land used for horticulture 10,00,000
Sale of time slot by broadcosting organization 1,00,000
Services rendered within lndian territorial water 10,00,000
Services relating to supply of farm labour 2,00,000

€3 dCtoi addrlgod dorirlodddd ieddst drd: dodtieaod dorio$ draddd)
edqeuo 2020 d*dod:aao9:o: 3 "o 4

eraddoaageoo oclaold iodoorod dedrleb 5,00,000

erodod*dO_zoaeod: 1,OO,O0O

sDin dDeddoo dedoDod 30,000

E@ uodiedrl$ 50,000

d:doodlaon{ t,lDari drard$dd: 3,OO,ooO

{e&dod erudo iedrlCdlOea&dd: 5o,ooo

ad, iodd io;rd feddsb 2,oO,OO0elOil

aoabob eod:o$ea dFedaea erudeddeod 5O,OOO

oo$rdordod dogee)d 2O,Ooo

a3:ea adoedd te.tdd* d:el. 1,OO,OOO

oO a&te0dO_doeumod dDa&Cdood 1O,OO,OOO

$roddo{oorcd dd:od:dQaarmd d>ad:{dood 1,O0,OOO

tpdteo$ aer $deJdO_dO;ld iledri$ 1O,OO,OOO

q*ool tcrd{ oacrddQdndr,d dedrieod 2,oo,ooo


